
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC N°02, DE 19 DE JANEIRO DE 2018 

REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº15 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 

2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, 

seção 2, resolve:  

1. ALTERAR O CRONOGRAMA do Processo Seletivo para os Cursos 

Superiores do Ifac, constante no Edital Proen/Ifac n°15, de dezembro de 

2017, que passará a vigorar com as seguintes datas e atividades: 

 

Data Ação 

23/01/2018 a 

26/01/2018 

Período de inscrição no Sistema de Seleção Unificada do MEC 

(Sisu) 

29/01/2018 
Divulgação dos Resultados pelo Sistema de Seleção Unificada 

do MEC (Sisu)- Chamada Regular (1ª chamada) 

30/01/2018 a 

07/02/2018 
Matrícula da Chamada Regular (1° chamada) 

29/01/2018 a 

07/02/2018 

Período para manifestação de interesse para constar na Lista 

de Espera do Sisu 

09/02/2018 
Divulgação da Lista de Espera e Convocação dos 

candidatos classificados (2ª chamada - se necessário) 

15, 16 e 

19/02/2018 

Matrícula dos candidatos classificados na lista de espera (2° 

chamada) 

21/02/2018 
Convocação para a Chamada Pública (3ª chamada - se 

necessário) 

26/02/2018 

Chamada pública dos candidatos da lista de espera para 

declaração de interesse nas vagas remanescentes (se 

necessário) 

27 e 28/02/2018 Matrícula (3° chamada) 

 

Rio Branco – AC, 19 de janeiro de 2018. 

 

 

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio  

Reitora Substituta 


